
Progetto “Vulnerabilità sismica edifici scolastici"
a.s. 2018/2019

Autorizzazione e ammissione a finanziamento provinciale del
progetto presentato dalla Federazione Provinciale delle Scuole
materne (integrazione det. n.105 del 12/10/2018)
Determinazione n. 154 del 14/12/2018

Integrazione determinazione del Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado 105 di
data 12 ottobre 2018 - Ammissione a finanziamento provinciale di progetti afferenti le attività previste
dal comma 1), lett. c), dell'art. 48 della legge provinciale n. 13/1977, nelle scuole dell'infanzia
equiparate - Fondo aggiuntivo a.s. 2018/2019 euro 150.000,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 153/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 154 DI DATA 14 Dicembre 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Integrazione determinazione del Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado 105 di data 12
ottobre 2018 - Ammissione a finanziamento provinciale di progetti afferenti le attività previste dal comma 1),
lett. c), dell'art. 48 della legge provinciale n. 13/1977, nelle scuole dell'infanzia equiparate - Fondo aggiuntivo
a.s. 2018/2019 euro 150.000,00.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00200
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
Premesso che:
con deliberazione n. 1000 di data 15 giugno 2018 la Giunta provinciale ha adottato il Programma annuale
delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/2019 e ha costituito, ai sensi dell'art.
48, comma 2 bis, della LP 13/1977, uno specifico fondo aggiuntivo pari ad Euro 150.000,00 per il
finanziamento di specifici progetti di sviluppo e innovazione, di prevenzione con finalità di sicurezza e
protezione del personale, di miglioramento dell'efficienza del servizio, afferenti le attività di cui all'articolo
48, comma 1, lettera c) della LP 13/1977, come modificato dall'art. 18,
comma 1, lettera a), della LP 20/2016;
il finanziamento è riservato alle Associazioni di scuole dell'infanzia equiparate che provvedono ai compiti di
cui al citato art. 48, comma 1, lett. c), della LP 13/1977 su delega di scuole dell'infanzia loro associate nonché
a scuole dell'infanzia equiparate che provvedono direttamente ai richiamati compiti;
nell'Allegato C) parte integrante e sostanziale del provvedimento citato e in particolare alla lettera M),
modificati successivamente con deliberazione n. 1573 di data 3 settembre 2018, sono stati definiti modalità e
criteri di finanziamento dei progetti alla cui concessione provvede il dirigente competente in materia di
scuola dell'infanzia.
I progetti che sono stati presentati sono i seguenti:
a) Federazione Provinciale delle Scuole materne con nota di data 10 settembre 2018 - ns prot. n.
PAT/RFS167-11/09/2018-0517182 di data 11 settembre 2018, per un totale complessivo di euro 120.000,00:
- Progetto "Messa in sicurezza dei sistemi informativi della Federazione" per euro 46.440,00, di cui euro
46.172,64 richiesto quale finanziamento provinciale;



- Progetto "Formazione e ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese" per
euro 34.227,36;
- Progetto "Vulnerabilità sismica edifici scolastici " per euro 39.600,00;
b) Associazione Co.E.S.I., con nota di data 14 settembre 2018 - ns. prot. n. PAT/RFS167-
17/09/2018-0528005 di data 17 settembre 2018 e modificata con nota ns. prot. n. PAT/RFS167-
25/09/2018-0545868 di data 25 settembre 2018, presentato quale Progetto di rete per il miglioramento del
sistema di amministrazione scolastica con la Fondazione Scuola materna Cavalese e Masi, con la Scuola
materna Clementino Vannetti per euro 30.000,00.
Con la propria determinazione n. 105 di data 12 ottobre 2018 sono stati ammessi a finanziamento i seguenti
progetti:
a) Federazione Provinciale delle Scuole materne:
- Progetto "Messa in sicurezza dei sistemi informativi della Federazione" per euro 46.440,00, di cui euro
46.172,64 richiesto quale finanziamento provinciale;
- Progetto "Formazione e ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese" per
euro 34.227,36;
b) Associazione Co.E.S.I., per il Progetto di rete per il miglioramento del sistema di amministrazione
scolastica per euro 30.000,00; L'Associazione ne sosterrà i costi per conto della Fondazione Scuola materna
Cavalese e Masi e della Scuola materna Clementino Vannetti.
Si è disposto invece di rinviare l'ammissibilità a finanziamento del progetto presentato dalla Federazione
Provinciale delle Scuole materne dal titolo "Vulnerabilità sismica edifici scolastici " di euro 39.600,00 al fine
di acquisire i necessari elementi istruttori integrativi.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00200
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
Vista la nota prot. n. 1877 di data 23 novembre 2018 (ns. prot. n. 711631 di data 27.11.2018), con la quale la
Federazione Provinciale delle Scuole materne ha inviato le integrazioni richieste per le vie brevi dal Dirigente
del Servizio infanzia e istruzione del primo grado.
Ritenuto pertanto di procedere ad integrare la propria precedente determinazione n. 105 di data 12
ottobre 2018 ammettendo a finanziamento anche il citato progetto "Vulnerabilità sismica edifici scolastici "
presentato dalla Federazione Provinciale delle Scuole materne per l'importo di euro 39.600,00.
Al finanziamento pari a euro 39.600,00 si fa fronte con le disponibilità del fondo aggiuntivo per l'a.s.
2018/2019 di cui al punto 13 del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n.
1000 di data 15 giugno 2018 e prenotato come previsto al punto 15 della medesima deliberazione sul capitolo
250550-004 dell'esercizio finanziario 2018 e sul capitolo 250550-004 dell'esercizio finanziario 2019,
procedendo agli impegni nel seguente modo:
1) per euro 19.800,00 sul capitolo 250550-004 dell'esercizio finanziario 2018 (prenotazione n.
2013252-001) a favore della Federazione Provinciale delle Scuole materne - codice fiscale 80010070227;
2) per euro 19.800,00 sul capitolo 250550-004 dell'esercizio finanziario 2019 (prenotazione n.
2013252-002) a favore della Federazione Provinciale delle Scuole materne - codice fiscale 80010070227.
In ordine alle modalità di liquidazione del finanziamento, come previsto nei criteri citati, e comunque in
relazione alle disponibilità di cassa del Servizio, si provvede nel seguente modo:
- il 50% del finanziamento assegnato è erogato in via anticipata ad avvenuta efficacia del presente
provvedimento dirigenziale e su richiesta da parte dell'Ente interessato;
- il saldo del contributo entro un mese dalla conclusione dell'anno scolastico di riferimento dietro
presentazione della documentazione prevista idonea a comprovare la spesa complessiva sostenuta.
Vista la deliberazione n. 706 di data 27 aprile 2018, con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato l'aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2018-2020. Preso atto in particolare delle disposizioni dell'art. 37 del Capo VI
della Parte Prima-Sezione VI, si attesta che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei
dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento
non sussistono situazioni di conflitto di interessi.
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE



- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm.ii.;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1000 di data 15 giugno 2018 di approvazione del
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2018/2019, modificata con deliberazione
n. 1573 di data 3 settembre 2018;
- vista la propria determinazione n. 105 di data 12 ottobre 2018 di ammissione a finanziamento provinciale di
progetti afferenti il fondo aggiuntivo per l'a.s. 2018/2019;
- vista la documentazione pervenuta dall'Associazione di cui al comma 8 dell'art. 48 della Lp. 21
marzo 1977, n. 13;
- visto la nota prot. n. 704053 di data 22 novembre 2018, integrata con nota prot. n. 719528 di data 29
novembre 2018, con la quale il Dipartimento della conoscenza, in relazione alla RIFERIMENTO :
2018-S167-00200
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
circolare del Presidente n. 660052 del 6 novembre 2018, ha richiesto la deroga all'utilizzo delle risorse
finanziarie autorizzate sul bilancio provinciale e la risposta positiva della Direzione generale prot. n. 737474
del 6 dicembre 2018, in merito a quanto disposto nel presente provvedimento;
- visto che gli interventi non sono soggetti agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- vista la nota prot. n. 704053 di data 22 novembre 2018, integrata con nota prot. n. 719528 di data 29
novembre 2018, con la quale il Dipartimento della conoscenza, in relazione alla circolare del Presidente n.
660052 del 6 novembre 2018, ha richiesto la deroga all'utilizzo delle risorse finanziarie autorizzate sul
bilancio provinciale e la risposta positiva della Direzione generale prot. n. 737474 del 6 dicembre 2018 in
merito a quanto disposto nel presente provvedimento;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011
D E T E R M I N A
1. di autorizzare e ammettere a finanziamento provinciale il progetto "Vulnerabilità sismica edifici scolastici
" per euro 39.600,00 presentato per l'a.s. 2018/2019 dalla Federazione Provinciale delle Scuole materne;
2. di integrare, in relazione al precedente punto 1, la propria determinazione n. 105 di data 12
ottobre 2018 inserendo tra i progetti indicati nell'allegato parte integrante e sostanziale del provvedimento,
anche il progetto "Vulnerabilità sismica edifici scolastici " per euro 39.600,00
presentato per l'a.s. 2018/2019 dalla Federazione Provinciale delle Scuole materne, come riportato
nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di far fronte alla spesa di cui al punto 2 per complessivi euro 39.600,00 con le disponibilità del fondo
aggiuntivo di cui al punto 13 del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n. 1000 di data 15
giugno 2018 e prenotato sul capitolo 250550-004 dell'esercizio finanziario 2018 e sul capitolo 250550-004
dell'esercizio finanziario 2019, come indicato al punto 15 del dispositivo della citata deliberazione,
procedendo agli impegni nel seguente modo:
- per euro 19.800,00 sul capitolo 250550-004 dell'esercizio finanziario 2018 (prenotazione n.
2013252-001) a favore della Federazione Provinciale delle Scuole materne - codice fiscale 80010070227;
- per euro 19.800,00 sul capitolo 250550-004 dell'esercizio finanziario 2019 (prenotazione n.
2013252-002) a favore della Federazione Provinciale delle Scuole materne - codice fiscale 80010070227;
4. di dare atto che l'esigibiltà della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
5. di provvedere a liquidare gli importi assegnati di cui al precedente punto 3. in relazione alle disponibilità di
cassa del Servizio, come indicato nei criteri di cui all'Allegato C) lettera M)
della deliberazione n. 1000 di data 15 giugno 2018, così come risulta dall'allegato parte integrante e
sostanziale, secondo le seguenti modalità:
- il 50% del finanziamento assegnato è erogato in via anticipata ad avvenuta efficacia del presente
provvedimento, su presentazione di richiesta da parte dell'Ente interessato;
- il saldo del contributo entro un mese dalla conclusione dell'anno scolastico di riferimento dietro
presentazione della documentazione prevista idonea a comprovare la spesa complessiva sostenuta;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00200
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 



6. di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato che forma parte integrante e sostanziale, sul sito
internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00200
Pag 5 di 6 MP
Num. prog. 5 di 7 
001 a.s.2018/19 Finanziam.progetti scuole equip.
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00200
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7

Allegato parte integrante ANNO 2018 ANNO 2019
ACCONTO 50% SALDO
Co.E.S.I.(*)
Miglioramento del sistema di amministrazione scolastica 02113790220 1106829 30.000,00
30.000,00
15.000,00
15.000,00
FPSM
Messa in sicurezza dei sistemi informativi della Federazione 80010070227 1013312 46.440,00
46.172,64
23.086,32
23.086,32
FPSM
Formazione e ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese 80010070227
1013312 34.227,36
34.227,36
17.113,68
17.113,68
FPSM Vulnerabilità sismica edifici scolastici 80010070227 1013312 39.600,00
39.600,00
19.800,00
19.800,00
(**)
150.267,36
150.000,00
75.000,00
75.000,00
(**) Il riconoscimento delle spese è relativo alla parte dell'edificio occupata dalla scuola dell'infanzia
equiparata ai sensi della LP 13/1977 
A.s. 2018/19 Finanziamento Associazioni/Enti gestori scuole dell'infanzia equiparate progetti di cui all'art.
48, comma 1, lettera c) della lp 13/1977
Totale (*) l'Associazione Co.E.S.I. realizzerà il progetto anche per la Fondazione Scuola materna di Cavalese
e Masi e per la Scuola Materna Clementino Vannetti e pertanto sono a suo carico i costi del progetto
ASSOCIAZIONE/
ENTE
DENOMINAZIONE PROGETTO CODICE FISCALE CODICE SAP
TOTALE 
SPESA 
PREVISTA
TOTALE DA 
FINANZIARE
Num. prog. 7 di 7




